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De sidste fæstebønder
Af Lisbet Rubinstein

Lisbeth og Niels Christian Nielsen i deres dragter a la 1788 foran 
hoveddøren til Bendtsgaard i Freerslev. Til venstre for hoveddøren 
er der i år blevet opsat en bronceplade til minde om begivenheden 
i 1788.

Scenen er Frederiksborg Slot i 
Hillerød. Forreste slotsgård. Der 
er stuvende fyldt af mennesker. 
Alle vender de deres ansigter mod 
Slotsherrens Hus, hvor der foran 
tårnet er opstillet en tribune. 
Alle på tribunen er i deres sti
veste puds. Nogle a la 1788, an
dre a la 1988. De er der allesam
men. Kronpris Frederik, statsmi
nister Poul S c h 1 li t e r , Landbrugs- 

raadets præsident, H.0.A.Kjeldsen 
og grev Chr. Ditlev Reventlow. 
Samt mange andre.

Nu træder grev Chr. Ditlev Revent
low, en høj, lidt gråsprængt her
re, frem. Han er klædt i en grå 
adelsdragt med hvide lange strøm
per i et par højhælede sorte sko. 
Han begynder at læse op af sin 
tale.
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-Jeg ser den tid i møde,i hvilken 
udmarkerne vil ligne de velgødede 
tofter, de sure enge og moser 
forvandlede til fede hårdbunds
enge, unyttig krat være bortryd
det, nyttig skov og underskov om
hyggeligt fredet, alt skadeligt 
vand afgravet og alle kampesten 
brugt til varig indhegning med 
stengærde..............

- Bonde og husmand skal ikke mis
unde hinanden, men som venner ved 
gensidige tjenester befordre den 
ene den andens fordel; thi den 
tid, i hvilken ingen fattig vil 
blive uhjulpen og ingen arbejds
føre tiggere vil tåles at omvan
dre .........

Efter den lange tale overrækker 
han et skøde til de 12 bønder, 
der står på tribunen i stadstøj 
a la 1788. Skødet er en tro kopi 
af det arvefæste og skødebrev, 
som den 15. august 1788 af lens
greve Christian Ditlev Reventlow 
blev overrakt til 15 bønder på 
omtrent samme sted på Frederiks
borg Slot. De 12 bønder, der nu 
200 år senere får det samme arve
fæste og skødebrev, bor på de 
gårde, som i 1788 blev "selvstæn
dige" gårde og hvoraf ikke færre 
end de to ligger i Freerslev og 
en i Nr. Herlev.

En af bønderne, Niels Chr.Nielsen, 
Bendtsgaard i Freerslev, træder 
frem og hen til talerstolen, hvor 

han holder en kort takketale: 
- Hans Kongelig Højhed Kronprin
sen. - Rentemester Grev Chr.Ditlev 
Reventlow. - Mine damer og herrer. 
Jeg vil på fæstebøndernes vegne 
takke for overdragel sen af disse 
arvefæsteskøder.

Dette er en meget stor dag for os. 
En dag som sikkert vil blive hu
sket gennem generati oner . Jeg hå
ber, at udskiftningen af jorden 
og hoveriets ophævelse, fremover 
vil give velstand for den enkelte 
bonde. At muligheden for selv at 
bestemme, hvem den næste ejer skal 
være, vil blive til stor glæde 
for mange. Og ikke mindst den per
sonlige frihed til frit at kunne 
tro og tænke, samt rejse hvorhen 
man ønsker, vil gavne det danske 
folk. Jeg har et lyst håb og en 
stor tro på, at dette vil blive 
til alles tilfredsstillelse i 
fremtiden. - Tak -

De nordsjællandske bønder fik med 
dette arvefæsteskøde i 1788 fri
heden, før de fleste andre i lan
det, fordi deres gårde tilhørte 
krongodset. Kongen kunne til en
hver tid kræve bønderne til regn
skab. Han kunne forlange, at fæ
stebønderne uden varsel fraflyt
tede gården. Arvefæsteskødet be
tød, at bønderne fik ret til at 
overføre gården til en arving, og 
i nogle tilfælde kunne fæsteretten 
også sælges. Arvefæste var en mel* 
lemting mellem fæste og selveje.
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Før 1788 kunne bønderne kun over
drage deres gård til en søn, hvis 
godsejeren sagde god for det. 
Gårdene forblev imidlertid kro
nens ejendom, så egentlig selveje 
var der ikke tale om. Bønderne 
skulle fortsat betale en afgift 
til kongen for dyrkning af jorden, 
ligesom kongen beholdt jagtretten 
til jordene.

For at få tildelt et arvefæste
brev med skøde skulle gården være 
drevet sundt og godt, og bonden 
skulle være hæderlig. Til at vur
dere ansøgningerne blev der opret
tet en lille landbokommission, der 
stod for bønderne i Nordsjælland. 
Af de første 30-40 ansøgninger 
blev 15 gårde fundet egnede.

I kommissionen sad grev Christian 
Ditlev Reventlow, som altså den 
15. august 1788 overrakte de før
ste 15 bønder deres arvefæstebrev. 
Flere gårde og husmandssteder blev 
i de følgende år fundet værdige 
til arvefæstebrevet, men det var 
først i 1790'erne, at der for al
vor kom gang i ordningen.

Fra 1779 til 1789-90 skete der 
meget, der var fantastisk afgø
rende for de danske bønders rets
stilling. Inden for 10 år kom den 
store 1andboreform , udskiftningen, 
stavnsbåndets ophævelse og over
dragelse af arvefæste og skøde
breve. Der var tale om reformer, 
der sikrede en økonomisk gevinst 

for både bønder og stat.

De to gårde i Freerslev, der i 
1788 fik arvefæstebrevet, er 
Bendtsgaard og Andersgaard, der 
begge ligger i selve byen Freers
lev. Ejeren af Andersgaard er Eva 
og Morten Kjær, der kun har haft 
gården i det sidste års tid. I 
1788 hed ejeren Anders Pedersen. 
På Bendtsgaard bor Lisbeth og 
Niels Chr. Nielsen. Bendtsgaard 
har været i samme families eje 
siden 1853. løvrigt blev Anders
gaard engang før 1788 oprettet af 
en søn, Anders, fra Bendtsgaard. 
Bendtsgaard var i 1788 ejet af 
Bendt Pedersen.

I Nr. Herlev fik Enghavegaard 
arvefæsteskøde i 1788 og igen i 
1988, men denne gang blev skødet 
overrakt til en bonde uden jord. 
Ejeren af Enghavegaard, Svend D. 
Olsen, har nemlig for nogle år 
siden solgt jorden fra. Enghave
gaard er en udflyttergård fra 
1787, og stuehuset, der nu står 
blandt moderne parcelhuse, er byg
get 1787. I 1788 fik ejeren Hans 
Nielsen arvefæstebrev og skøde.
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Korset- og juletræet
Af Birgitta Juncker Christensen vet, at han engang ville få barm

hjertighedens olie.

Juletræet taler til mennesker bå
de ved sin skønhed og symbolik og 
er blevet så vigtig en bestanddel 
af julens fest, at man fristes 
til at tro, at det er en meget 
gammel skik. Mange har forsøgt at 
finde frøet, hvoraf juletræet gro
ede op, og sætter det i forbindel
se med den romerske kalender, hvor 
juleaftensdag, den 24. december, 
bærer navnet Adam. Når Adams navn 
er knyttet til dagen for vor fej
ren af Jesus fødselsdag antydes 
netop båndet mellem dem, som det 
bliver skildret i en af middel
alderens mest farverige legender:

Adam og Eva havde spist af kund
skabens træ. Gud vendte sin vrede 
mod dem, og forviste dem fra Edens 
have. Ulykkelige og tunge af sorg 
og skam vandrede de ud af paradi
set. Der havde jo været så dejligt. 
Der var nemlig altid blomster og 
fine frugter. Solen skinnede al
tid og menneskene blev aldrig 
gamle. De, som havde levet i para
disets skønhed, var bange for det 
land, de gik ind i. Der var kun 
sten, sand, ørkener, hårdt arbej
de, gråd og sorg. Kun et lysglimt 
blev tilbage for Adam. Ved deres 
sidste møde havde Gud nemlig lo-

Årene gik. Abel blev myrdet af 
sin oroder. Eva døde, og da Adam 
havde levet 932 år i Hebrons dal, 
kaldte han en dag på sin søn.

Du skal gå et ærinde for mig til 
keruben, der vogter livstræet med 
sit flammesværd. Du skal sige ham, 
at din fader er træt af livet og 
nu ønsker barmhjertighedens olie. 
Sønnen gik afsted og fulgte den 
vej, hans far havde fortalt ham. 
"Du kan ikke tage fejl," sagde 
Adam. "Du vil se visne spor i det 
frodige græs. Det er din mors og 
mine fodtrin. Vor synd var nemlig 
så stor, at hvor vi satte vor fod, 
kunne græs aldrig mere grønnes."

Efterhånden som sønnen kom længere 
mod øst blev landet frugtbarere, 
solens lys klarere. Fuglene sang, 
og luften var fyldt af blomster
dufte. Han gik og nød det hele, 
men så lagde en tåge sig over 
hele egnen. Sønnen faldt skræk
slagen til jorden. Pludselig lød 
kerubens stemme tæt ved hans ho
ved. "Jeg kender dit ærinde, men 
endnu er tilgivelsens stund ikke 
kommet. Tusinde år må hengå, in
den den port, der blev lukket ved 
din faders ulydighed, atter kan
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åbnes. Som pant på den tilgivelse 
der skal blive menneskeslægten 
til del, skal genløsningens træ 
gro op af din faders grav."

Tågen svandt. Sønnen mødtes af et 
vidunderligt syn. Et mægtigt træ 
med en vældig stamme rejste sig 
højt mod himlen. Der stod en sølv
sky omkring træet, og det var som 
om, han så lige ind i himmerigs 
herligheder.

Tre gange kom tågen hen over eg
nen og atter hørte han englens 
røst: "Rejs dig og se!"

Han så nu igen det mægtige træ, 
men denne gang var øverst i dets 
top et lille barn, der strålede 
som solen og hvilede i skødet på 
en ung dejlig kvinde. Rundt om 
hende og barnet kredsede syv hvi
de duer.

For sidste gang sank tågen og 
englens røst lød: "Gå nu hjem. 
Jeg giver dig tre kærner med til 
din far. Når du om tre dage træf
fer ham, er hans liv næsten udrun
det. Sig ham så, at du har set 
barnet, Guds søn, der soner dine 
forældres synd. Han skal bringe 
barmhjertighedens olie, når tidens 
fylde kommer."

Så drog sønnen hjem. De visne spor 
viste ham vej. Han fortalte sin 
døende far, hvad englen havde 
sagt. Da smilte Adam for første 

gang efter uddrivelsen fra para
diset og udbrød: "Nu har jeg le
vet længe nok, tag nu. Herre, min 
sjæl .

Sønnen begravede nu sin far på en 
høj, der kaldtes Golgata. De tre 
kærner han havde fået af englen 
lagde han i den dødes mund. Hur
tigt groede tre skud op. De blev 
aldrig særlig høje. De stod bare 
sådan fra Adams tid til Noa's, fra 
Noa til Abraham og helt hen til 
Moses - og da Moses en dag under 
togtet fra Ægypten slog lejr der, 
hvor de groede udbrød han: 11 Disse 
tre kviste er den hellige treenig
heds afbillede!" Han trak dem op 
af jorden, tog dem med sig og 
plantede dem ved Tabors bjerg, 
inden han døde.

Nu stod de atter i tusinde år, 
til David blev konge og fik for
talt, at han skulle finde kviste
ne, der stammede fra paradiset og 
bringe dem til Jerusalem. Hos dem 
var nemlig en hemmelighed skjult, 
og Gud ville give alle mennesker 
evig frelse ved disse kviste.

David fandt de tre små skud og 
lagde dem i et vandhul, for at de 
ikke skulle visne, indtil ham fik 
dem i jorden. Men da han næste 
morgen ville tage dem op for at 
plante dem, havde de allerede slå
et rod. Han lod dem stå og bygge
de en mur op om dem, så de kunne 
gro i fred. De voksede sig store, 
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grenene filtrede sig ind i hinan
den og snart groede de sammen til 
et mægtigt træ.

Hvert år lod David lægge en sølv
ring om træet, som mærke for dets 
vækst.

Årene gik og Salomon blev konge 
efter David. Han ønskede at bygge 
et tempel til Gud. Bygmesteren 
manglede en bjælke til tagbygnin
gen. Hans øjne faldt på det mæg
tige træ. Det ragede som en konge 
op over alle skovens træer. Træet 

'5*70
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blev fældet og hugget til, og den 
svære bjælke rejstes. Hver gang 
bjælken rejstes strakte den sig 
op, og med et brag faldt splintre
de tømmerstokke ned om den. Det 
var, som om, der boede en person
lig vilje i bjælken, og at den be
stemt nægtede at følge bygmeste
rens planer.

Salomon blev utroligt vred, rev 
bjælken ned og lagde den i stedet 
for som gangbræt over Kedrons bæk. 
Der lå den i lang tid og blev næ
sten glemt. Men så en dag fik 
kong Salomon besøg af den fornem
me dronning af Saba. På deres 
vandringer kom de til Kedrons bæk.

Salomon gik selv roligt over gang
brættet, men dronningen af Saba, 
der kunne se ind i fremtiden, så 
tømmerstokken rejst som et kors 
og verdens Frelser hængende på 
den. For at hindre den udåd at 
jøderne skulle korsfæste Guds søn, 
kastede Salomon bjælken ned i et 
dybt hul og dækkede den med jord.

Årene gik. De blev til århundre
der. Naturens kræfter arbejdede, 
kraftige regnskyl kom og førte 
bjælken med sig mod Betseda dam. 
Omsider indtraf den påske, da 
Jesus dømtes til døden på korset. 
Tømreren og hans folk gik ud for 
at søge en passende bjælke. Da de 
kom forbi Betseda dammen, fik de 
øje på et stort stykke tømmer der 
flød omkring i vandet. De halede 

det i land og savede det i stykker 
og tømrede deraf korset.

Sådan lyder legenden om korset. 
Middelalderens mennesker søgte på 
den måde at forbinde livstræet og 
korset. I mange julespil, der 
fremstillede paradiset og synde
faldet, blev et stort udsmykket 
enebærtræ brugt til at forestille 
Edens have.

Ofte blev træet brugt som symbol 
på livets træ ved forskellige fol
kefester. Vi støder på navne som 
palmesøndagstræ - et pyntet gran
træ, der palmesøndag blev båret i 
procession til kirken - julemaj, 
- en dusk enebærris med udklippe
ae papirrosetter , vintermaj og 
julepyramide. Man fristes til at 
knytte en forbindelse mellem dis
se og vore dages juletræ, men 
teorien forekommer usikker, idet 
de første kendte optegnelser om
kring det, vi i dag, forstår ved 
et juletræ, først dukker op i 
begyndelsen af 1500-tallet.

Der fortælles at en samling unge 
købmænd julen 1520 i Riga opstil
lede et pyntet juletræ på markeds
pladsen og lystigt dansede derom. 
En lignende skik fandtes i Bern 
1570, hvor børnede i begyndelsen 
af januar plyndrede træet. I 1521 
posterede byrådet i Schlettstadt 
vagter ved byskoven for at hindre 
privat hugst af juletræer. Fra 
samme by fortælles, at de fornem
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ste borgere i år 1600 pyntede by
ens juletræ. En beskrivelse fra 
1605 giver et detaljeret billede 
af hjemmets juletræ:

"På juleaften rejser man i stuer
ne i Strassbourg et grantræ, der
på hænger man roser af mangefar
vet udskåret papir, oblater, flit
terguld, sukker m.m." Selvom man
ge af de første beretninger dre
jer sig om forenings- eller by
juletræer må skikken formodes og
så at være udbredt i hjemmene. 
Sammenstil antagelsen med oven
nævnte forbud fra 1 500-tal let mod 
fældning af juletræer.

Juletræet synes nu at holde sig i 
Sydvesttyskland et par århundre
der og er klart tilknyttet bor
gerskabet. Det blev også adelen 
og det højere borgerskab, der rej
sevant og åben for nye skikke, 
førte skikken med sig, og det 
første juletræ i Holsten omtales 
allerede 1796 på Wandsbeck slot. 
På herregården Holsteinsborg tænd
tes det første danske juletræ i 
1808. Lensgreve Fr.Adolf Holstein 
havde fået sin uddannelse på tyske 
universiteter. Hans hustru, der 
kom fra et hjem stærkt præget af 
den tids romantiske tyske strøm
ninger, havde pyntet træet.
I København indførtes træet 1811 
af den ligeledes tyskuddannede 
M. C. Lehmann og en københavnsk 
avis fra 1822 indeholdt følgende 
skildring: "De i Tyskland saa al

mindelige Juletræer, der, behængte 
med alle slags Smaating, oplyses 
med Lys, og ere bestemte til at 
fornøie Børn i Julen, ere nu også 
komme i Brug i København, men paa 
fornemme Steder mere for Voksne 
end for Børn. Sidste Jul havde 
man saadanne Træer paa adskillige 
Steder. Træet behænges med alle 
Slags Fruentimmerstads som Shaw- 
ler, Slør, Bijouteri etc. hvilke 
betegnes med Numre og uddeles ef
ter samme, blandt Damerne i Sel
skabet."

De første juletræer i København 
vagte sådan opstandelse at de 
ofte forårsagede sammenstimlen på 
gaderne. Ja, det fortælles at man 
fremskaffede stiger til Lehmanns 
vinduer for at få et glimt af 
herligheden, - men gardinerne var 
trukket for, da man endelig nåede 
op.

Fra enkelte tyskprægede famlier 
og dens omgangskredse bredte jule
træskikken sig langsomt til bor
gerskabet, hvor den først blev 
almindelig omkring 1860. På landet 
fulgte præstegårdene hurtigt 
byens eksempel , men først ved år
hundredes k i f te t blev bøndernes 
kultur så bypræget, at juletræet 
fra den tid må betragtes at have 
holdt sit indtog i de fleste dan
ske hjem.
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Afrikansk juleeventyr
Af Peder og Birgit Nielsen 

Granhøj 1

"Hvad gør vi, hvis hun ikke er 
med flyet?" spurgte jeg Peder. 
"Intet!" sagde han, "for der er jo 
intet, vi kan gøre. "Mine ben ry
stede. Kort efter sagde Peder.
"Hvad skal vi dog gøre, hvis hun 
ikke er med flyet?" "Det har du 
selv lige fortalt mig, intet!" 
svarede jeg. Denne lidt ejendom
melige ordveksling fandt sted i 
Ouagadougo's lufthavn, fredag den 
21. dec. 1984. Ouagadougo er 
hovedstad i Bourkina Fasso, et 
land i Vestafrika, beliggende lige 
syd for Sahara.

Hertil var vi nået på vores 7 må
neders ekspedition i Nord- og

Vestafrika, og vi, det er Peder 
og Birgit samt vores søn Lars på 
12 år. Vores datter Liselotte på 
19 år skulle færdiggøre sin ud
dannelse og derefter støde til vo
res lille ekspedition, for at hol
de jul sammen med os og dele vores 
oplevelser de næste par måneder. 
Flybilletten var købt, før vi 
rejste hjemmefra 1. september, 
men vi havde aftalt, at vi skulle 
ringe hjem, når vi ankom til Oua
gadougo. Så hun kunne vide, at vi 
var der parat til at modtage hen
de, og vi kunne være sikre på, at 
hun kom afsted som planlagt.

Hvor var vi dog naive at tro, at 
man kunne gå ind på et telegraf
kontor i landets hovedstad, be
stille et Hillerød nummer og komme 
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igennem. Vi sad på en hård træ
bænk og ventede i timer. Nej - 
forbindelsen til Europa fungerede 
ikke i dag. 3 dage i træk forsøgte 
vi, og opgav så, imens vi hele 
tiden forsikrede hinanden om, at 
alt var i orden. Selvfølgelig kom 
hun.

Nu stod vi så på udsigtsbalkonen 
i lufthavnen og rystede. Flyet, 
Liselotte havde billet til, dukke
de ud af skyerne - landede - pas
sagererne kom til syne. Hvor er 
hun? Der! - nej, der! - nej. Ingen 
af skikkelserne dernede på land
ingsbanen lignede vores datter. 
"Jeg tror, jeg besvimer!" sagde 
jeg. "Mor!" skreg Lars pludselig, 
"der er hun!" Og ganske rigtig, 
som en af de sidste dukkede Lise
lotte op. Gensynsglæden var enorm, 
og hun bragte hilsner og breve 
hjemmefra. Julegaver, julepynt og 
julegran, selveste julemanden kun
ne ikke have været mere velkommen.

Bourkina Fasso er, som de fleste 
lande i Vestafrika, muslimsk og 
fejrer derfor ikke julen. Så i 
Ouagadougo var der meget lidt, som 
mindede os om den forestående høj
tid. Solen brændte, og der var 
tørt og støvet overalt, tempera
turen lå omkring de 35° i dagti

merne. Der var ikke et eneste ju
letræ, ikke en nisse eller et 
julehjerte. Vi havde fundet et 
supermarked i bymidten, hvor de 
fastboende udlændinge handlede.

Næsten alle hjælpeorgani sat i oner 
er til stede i Bourkina Fasso, 
som er et af verdens fattigste 
lande.

Så, selv om størstedelen af lan
dets befolkning absolut ikke har 
råd til at købe smør, ost, kager 
eller chokolade og den slags over
flødig ekstravagance, vil man jo 
nødig som dansker, englænder eller 
franskmand undvære disse lækkeri
er .

Juleaftensdag startede vores j u - 
1eforberedelser med indkøb af kød 
på det lokale marked, hvor slag
terbutikken blot var en biks i 
det fri, og hvor fluesværmen var 
tæt, selv om de handlende viftede 
ihærdigt med deres store forskæ
rerknive, så man gruede for, at 
der røg en finger eller en næse
tip, hvis man kom for nær.

Vi havde overvundet vores skræk 
for følgerne af at spise det kød, 
som friskslagtet og ubeskyttet 
var lagt ud i solen, hvor det blev 
trampet mørt af fluefødder. Efter 
en tur i vores medbragte trykko
ger, var alle bakterier tilsyne
ladende dræbt, og vi blev ikke sy
ge - af det - en eneste gang. Vi
dere til grøntsags- og frugtmarke
det, der bugnede af alskens frisk, 
eksotisk frugt og grønt. Derefter 
hen i supermarkedet, hvor man til 
ære for udlændingene havde jule
pyntet med plastikkugler og ku
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lørte lys. Her blev indkøbt dåse
rejer, kager, chokolade og fløde. 
Til slut fik vi en kold øl i stam
værtshuset.

Tæt ved markedet lå en lille bar, 
som vi havde udnævnt til vores 
stamværtshus. Her kunne man få en 
kold "tynd" øl, men den smagte 
dejligt, og kostede mindre end 
1 krone, og det var herligt, at 
sidde på de umagelige stole på 
fortorvet og betragte det farve
rige, larmende skue, som et afri
kansk bybillede udgør.

Vi boede på noget, der mindede om 
en campingplads i byens udkant. 
Ouagadougo er en af de byer, som 
alle, der rejser rundt på egen 
hånd i Vestafrika, nødvendigvis 
må besøge. Derfor havde man ind
rettet denne plads, hvor vi for 
ganske få kroner i døgnet kunne 
bo i vores bil og telt. Her ved 
juletid var en del campere, så 
vi fandt en stilfærdig krog og 
rejste det telt, vi oprindelig 
havde tænkt at bruge som læ for 
sol og vind. Nu skulle det være 
vores julestue.

Hjemmefra havde vi pakket en lille 
kasse med hjerter, flag og stjer
ner, der var også en juledug, 
servietter og lys. Teltet blev 
pyntet, og de små grangrene 
Liselotte havde medbragt, blev 
stukket i en flaske og pyntet, og 
derpå placeret på en omvendt 

spand. Så synede det ligesom af 
lidt mere. Vi spiste avocado med 
rejer, oksekød med grønsager og 
til dessert frugtsalat med fløde. 
Det var et overdådigt måltid, selv 
en flaske fransk rødvin havde 
krydset Sahara i hel tilstand.

Båndspilleren bragte hilsener fra 
venner og familie gennem de bånd, 
Liselotte havde medbragt, men da 
vi nåede til julesangene, og jeg 
insisterede på, at vi alle skulle 
synge med, sagde børnene bestemt 
nej. De synes heller ikke, at vi 
skulle gå rundt om spanden, så vi 
nøjedes med at bytte gaver og se 
på lysene. Alligevel blev det en 
af de bedste juleaftener, vi har 
oplevet. Så langt væk hjemmefra 
føler man sig knyttet meget tæt 
sammen midt i alt det fremmed- 
a rtede.

Juledag havde vi besluttet bare 
at slappe af, nyde solen og hygge 
os. Det fik en brat ende, da jeg 
ved middagstid opdagede, at min 
lille skuldertaske var væk. I den 
lå vores pas, da man i de afrikan
ske byer altid skal have identi- 
f i kati onspapi rer på sig. Tasken 
hang konstant på min skulder, og 
jeg ville have svoret, at det var 
mig umuligt at glemme den, eller 
at nogen kunne fravriste mig den. 
Jeg måtte have forlagt den i jule- 
travlheden. Vi ledte og ledte, 
hele landroveren blev endevendt, 
tasken var der ikke, men hvor så?
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Vi var nærmest panikslagne. Der 
fandtes et dansk konsulat i Ouaga- 
dougo, som sikkert kunne skaffe os 
nye pas, men bare tanken om hvor 
besværligt det ville blive, den 
tid det ville tage og de problem
er, som nye pas uden stempler fra 
ind- og udrejse, ville give os på 
vores videre rejse, slog os næsten 
ud. Vi begyndte at rekonstruere, 
hvor vi havde været dagen før, og 
nåede frem til, at det måtte være 
på stamværtshuset, jeg havde glemt 
tasken. Alle ind i bilen og afsted, 
og så hurtigt, som byens mylder 
af dyr og mennesker tillod det, 
nærmede vi os baren. Der så mis
tænkelig lukket ud. En del af 
Ouagadougo's forretninger holdt 
lukket juledag, sikkert en remini- 
cens fra den tid da landet var un
der fransk overherredømme. Og vo
res bar så altså meget lukket ud.

Så stor var vores glæde, da vi 
nåede derhen, og så en af barens 
tjenere sidde på en stol på for
torvet, og i favnen havde han min 
taske med passene intakte. På bå
de hans og vores mangelfulde 
fransk fik han fortalt, hvordan 
han havde set min taske hænge på 
en stoleryg, da vi havde forladt 
stedet dagen før. Han havde skynd
som taget den i forvaring, og var 
helt sikker på, at vi nok ville 
komme og spørge efter tasken. Der
for havde han siddet her hele 
formiddagen. Vi kunne have kysset 
ham af glæde og lettelse, i stedet 
fik han den gode skilling, han 
sikkert havde håbet på og nok og
så foretrak. Vi hyggede os dob
belt resten af dagen efter den op
levelse. Anden juledag tog vi på 
elefantjagt, men det er en helt 
anden historie.
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TORE
JELESAEMER

Kommenteret af Lisbeth Michelsen

I DENNE SØDE JULETID

Julesalmen "I denne søde juletid" 
er en af de største julesalmer vi 
har. Den spiller på det brede fø
lelsesregister og er grænsespræn
gende i sit indhold. Det er den 
eneste af Brorsons julesalmer, 
som vi har uforkortet.

Hans Adolph Brorson (1694-1764) 
skrev ti sange til julen, som 
blev udgivet under titlen "Nogle 
julesange" (1732). Senere blev 
denne samling genoptrykt i den 
første store samling "Troens Rare 
Klenodie" (1739), der indeholdt 
257 salmer. Brorsons salmer har 
en mystisk, inderlig og personlig 
tone, der sammen med det musikal
ske ordvalg, blandt andet påvir
ket af Højsangens stil, giver dem 
plads blandt det smukkeste og 
uforgængeligste i dansk lyrik

I DENNE SØDE JULETID er besynder
lig og imponerende i sin helhed, 
ikke mindst når vi tænker på, at 
salmen er et rent lyrisk digt, 
dvs. udtrykker følelsen direkte i 
skiftende bi 1 leder.

Salmen har ingen fortælling, in
tet gennemført billede. Hvad er 
det da, der sammenknytter denne 
lange salme til en helhed? Det er 
juleglæden. En juleglæde, som 
Brorson tilkæmpede sig på trods 
og tværs af alt det, der i hans 
liv overskyggede juleglæden.

En tysk præst i Flensborg tillag
de salmen så stor betydning, at 
han hævdede:
"Bare for at kunne forstå og syn
ge denne salme lønner det sig at 
lære dansk."

H.C. Andersen citerer det sidste 
vers (vers 7) i slutningen af hans 
juleeventyr om "Det gamle egetræs 
sidste drøm". Brorson føjede vers 
7 til de oprindelige seks vers og 
knyttede dermed tilbage til sal
mens første vers, som har en jub
lende indgang, der altid vil ka
rakterisere en rigtig kirkesalme.
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Mel. Et lidet barn så lysteligt.

I denne søde juletid 
tør man sig ret fornøje 
og bruge al sin kunst og flid 
Guds nåde at ophøje;
ved ham, som blev i krybben lagt, 
vi vil af ganske sjælemagt 
i ånden os forlyste;
din lov skal høres, frelsermand, 
så vidt og bredt i verdens land, 
at jorden den skal ryste!

En liden søn af Davids rod, 
som er og Gud tillige, 
for verdens synders skyld forlod 
sit lyse himmerige;
det var ham svart at tænke på, 
at verden skulle under gå, 
det skar ham i hans hjerte;
i sådan hjertens kærlighed 
han kom til os på jorden ned, 
at lindre al vor smerte.

Vor tak vi vil frembære da, 
endskønt den er kun ringe, 
hosianna og halleluja 
skal alle vegne klinge;
Guds ark er kommen i vor lejr, 
thi synger vi om fryd og sejr, 
mens hjertet sig kan røre; 
vi synger om den søde fred, 
at Helvede skal skælve ved 
vor julesang at høre.

Gud er nu ikke længer vred, 
det kan vi deraf vide, 
at han har sendt sin Søn herned 
for verdens synd at lide.
Det vorde vidt og bredt bekendt, 
at Gud sin Søn for os har sendt 
til jammer, ve og våde; 
hvo ville da ej være fro 
og trøstig lade alt bero 
på Guds, vor Faders, nåde!

Som natten aldrig er så sort, 
den jo for solen svinder, 
så farer al min kummer bort, 
når jeg mig ret besinder, 
at Gud så hjertens inderlig 
af evighed har elsket mig 
og er min broder vorden; 
jeg aldrig glemmer disse ord, 
som klang i engles julekor: 
Nu er der fred på jorden!

Og blandes end min frydesang 
med gråd og dybe sukke, 
så skal dog korsets hårde tvang 
mig aldrig munden lukke;
når hjertet sidder mest beklemt, 
da bliver glædens harpe stemt, 
at den kan bedre klinge;
og knuste hjerter føler bedst, 
hvad denne store frydefest 
for glæde har at bringe.

Halleluja! vor strid er endt, 
hvo ville mere klage! 
hvo ville mere gå bespændt 
i disse højtidsdage!
Syng højt i sky, Guds kirkeflok: 
Halleluja! nu har jeg nok, 
den fryd er uden lige!
Halleluja, Halleluja!
Guds Søn er min, jeg går herfra 
med ham til Himmerige!
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Biskopper dengang

Brorson blev præst i fødebyen 
Randrup i 1722, senere flyttede 
han til Tønder. I 1737 blev 
Brorson provst i Ribe og nogle år 
senere blev han bispeviet samme 
sted.

Biskopper nu

Også nutidens beskopper forsøger 
sig med salmedigtning. Biskoppen 
i vores eget stift, Helsingør 
Stift, er en meget flittig og 
dygtig salmedigter. Biskop 
Johannes Johansen har bl.a. skre
vet denne lille julesang.

Hans Adolph Brorson.
Malet af Johan Homer 
(udsnit; Frederiks
borg).

Biskop Johannes Johansen

DEN LILLES JULESANG

Du ligger i krybben, 
et leje af strå. 
Den største i verden, 
bl i1r en af de små. 
Du såede stjerner, 
som var de kun frø. 
Nu tørrer Maria 
dit hoved med hø.

Fra panden hun fjerner 
det størknede blod. 
Hun tørrer din hånd, 
og hun tørrer din fod. 
Du kæmped1 for livet 
den nat, du blev født. 
Og livet blev evigt, 
fordi du har blødt.

Nu skryder et æsel. 
Nu brøler en ko. 
Blandt kvæget i stalden 
Gud Herren må bo. 
Så dybt du dig bøjed', 
så højt op du for, 
at nu kan du følge 
gudsbarnet på jord.

Jeg be 1r Herre Jesus, 
bliv hos mig i nat. 
Du såede stjerner 
som blomster i krat. 
Du er i det lave. 
I krybben du lå. 
Du henter til himlen 
engang dine små.

"Away in a Manger", 
Martin Luther 1530?

Dansk ved Johannes Johansen
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Chr. IV »monolog«
Fremført af skuespiller Ove Verner Hansen ved "Venskabsbystævnet" i auqust 1988.

Her stå jeg så igen ved mit så vidt berømte slot 
der ligervel - som jeg - har klaret alle Zeitumstånde. 
Det ligner immervæk sig selv - fra dengang jeg var drot 
skønt meget blev forandret och fortabt den gang det brændte. 
Det kaldes nu - har jeg erfaret just - for er "musæum"... 
det est såvidt jeg vide - et historisk mausolæum 
hvor folk af alle lag - kan snuse til den atmosfære 
her stadig est af kongemagt - og Christian den fjerde.

Da man nu kalde dette herrens år for mit herhjemme 
så lytter jeg som førendhen - verliebt til folkets stemme 
og letter lidt på låget på min tunge sarkofag 
og genopstår og møder for at hilse jer "Goddag".
De 23 børn jeg fik - dem fik jeg med 5 quinder.
De 12 - dem fødte Kirsten Munk - så alle kender hender. 
Hun bar på børn og byrder - der var svære nok at bære 
og derfor kaldte hun mig immer: "Christian - lad være".

For ret at være forberedt på mødet her med venner 
fra Nordens rige riger - og fra de diverse stænder 
så fik jeg digre værker hvori folk, jeg inte kender 
har endevendt mit lange liv med lyst - i alle ender! 
Men der er ikkun få der har behandlet mig begavet. 
Det meste ere nyt for mig - det har jeg aldrig lavet, 
det harmer mig at se, hvad små disciple nu skal lære: 
"Kong Christian stod ved højen mast" - Kong Christian "Den svære

De folk der skrev, hvad jeg har bygget - est jeg inte sur på. 
Det er jo svært at løbe sur i mine byggerier.
For næsten hver en teglsten - har jeg sat min signatur på 
- og resten reklamerer for diverse bryggerier.
Fra femtehundred'otteog firs - til seksten ott'ogfyrre 
stod jeg til rors - men havde alting på det næsten tørre. 
Som konge fik jeg ikke- verdens bedste karriere.

tt.

Alligeveller kalder I mig: Christian - den kære!

De brødrefolk jeg nær fik splittet - er nu samlet sammen, 
jer drotning står på langrends-ski med "møsse" på - ved Drammen. 
Og Norges drot han har med møje nedlagt Elverhøjen 
og sejlet over Tryggevælde - trygt i underkøjen.
Sådan kan monarkiet stadig samle Nordens lande 
og vise havet trods på trods af visse hvasse vande. 
Jeg er så rørt at rørelsen er næppe til at bære. 
Een tåre flyder når I viser Christian - den ære.

Et rygte siger mig, at alle kloge folk de ved 
min styrke den var klogskab - med en vis - eenfoldighed. 
Nu ser man soleklart jeg ikke var et klap forløjet 
og jeg så klart på Nordens vel - på trods af lap for øjet. 
Jeg bygged1 Eders fremtid - mens jeg stod i røg og damp-bad 
hvor jeg blev kåd og våd, udødelig - og kampglad.
Så førend jeg forsvinder og forskanser mig bag Skansen, 
får i en kærlig hilsen hver - fra Eders kong Christiansen. Af Ida & Bent From
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Da sognegården blev til
Fortalt i tegninger af børn fra 
Nr. Herlev Børnehave efter ugentlige 
"besigtigelser" af byggeriet.
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En rigtig julehistorie
Af Jens S Jensen

Der var engang - sådan begynder 
næsten enhver historie! Sådan be
gynder denne her ikke, for denne 
historie er fra vore dage. Det 
skete for et årstid siden, og så 
er det slet ikke nogen rigtig hi
storie, men noget, som virkelig 
er sket - det er ganske vist - og 
som har sit udgangspunkt her på 
vores egn.

Se, syd for byen ligger to små 
landsoyer. Landsbyer som har alt, 
hvad landsbyer skal have. Gamle 
gårde med bindingsværk og stråtag. 
Nye gårde med tegltag, små tække
lige huse med urtehaver, græsplæ
ner og buske med de a 11er-smukke- 
ste blomster. Der er køer, der er 
heste, der er rideskoler og gade
kær. Der er børn i landsbyerne, 
og der er gamle, og der er unge, 
og folk, der er lidt ældre. Over 
det altsammen er der en velsignet 
ro, som solen, vinden, regnen og 
snevejret er med til at understre
ge året igennem.

Lige midt mellem de to landsbyer 
ligger den dejligste skov. Også i 
den er der, hvad der skal være i 
en skov. Går du tur deri, kan du 
se gamle, knudrede egetræer, sto
re, flotte bøge og de yndigste 

små graner, der enten venter på 
at blive store graner,som vinden 
vil kunne suse i, eller blive 
juletræer med rigtig levende lys, 
der kan spejle sig i enhver bar
nesjæl. Du kan også møde dyr i 
skoven: Rådyr, hare, ræve, fasa
ner og den smukke skovskade. El
ler du kan måske være heldig og 
se et egern, der med sin lange, 
buskede hale muntrer sig imellem 
grankogler eller samler nødder og 
agern og gemmer dem bort til vin
teren.

Midt i skoven er der en kæmpehøj 
- også som en rigtig kæmpehøj skal 
være - omkranset af store,grå sten 
og med en stor sten på toppen. Om
kring den vokser fire store bøge, 
der her i efterårstiden har bredt 
det dejligste tæppe af blade ud 
over det hele.

Men se, kæmpehøjen er andet end 
en almindelig kæmpehøj, for dybt 
inde i den er der den yndigste 
lille lejlighed, og her bor en hel 
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skovnissefamilie med nissefar og 
nissemor og syv af de dejligste 
nissebørn, man kan se blandt skov
nisser. Alle skovn issebørnene er 
opkaldt efter skovens træer. Det 
syntes nissemor nu bedst om, og 
af de syv børn var der et tvillin
gepar, en dreng og en pige, og de 
hed henholdsvis Nisse Eg og Nisse 
Ene, og det er om dem, denne hi
storie handler.

Skovnissen er meget langt ude i 
familie med julenissen, men er 
helt anderledes. En voksen skov
nisse er sjældent over 12 tommer 
høj, og deraf kan man regne ud, 
hvor stort eller lille et nisse- 
barn er. De går klædt som alminde
lige nisser. Kun er deres hue 
utrolig stor, den er så stor, at 
hvis det bliver rigtig koldt, kan 
de bruge den som sovepose.

En tidlig efterårsdag først i no
vember måned var Nisse Eg og Nisse 
Ene ude at lege i skoven. De var 
der hver eneste dag. Nissefar og 
nissemor bekymrede sig ikke derom, 
for de kom altid hjem, når mørket 
krøb frem, og solen gik ned.

En dag fandt de to nissebørn, at 
en gran, som de ellers legede i 
hver dag, var blevet fældet, og 
dermed var også den dejlige hule 
borte, som de havde bygget tæt 
inde ved stammen af tørt græs og 
pyntet med fuglefjer. Selv om de 
var kede af det, så bevirkede det, 

at træet nu lå ned, at der frem
kom nogle helt utrolige mulighe
der for leg mellem grenene.

Pludselig kom der mennesker. Eg 
og Ene blev så forskrækkede, at 
de for ind i deres gamle hule ved 
træstammen og gemte sig. Men der 
skete noget mærkeligt. Alle gren
ene blev snøret tæt ind til stam
men. Træet blev båret ud, læsset 
på en kæmpestor lastbil. Eg og 
Ene sad stadig i deres hule. De 
turde ikke andet, og selv om men
neskene talte højt om, at træet 
skulle til Island, ja, så troede 
Nisse Eg ganske bestemt, at det 
var et sted nede ved mosen, hvor 
han selv havde set, at der var 
kommet is på vandet til morgen. 
De to nissebørn blev trygt sidden
de i deres hule. Det kunne der i 
hvert fald ikke ske noget ved, 
sagde Nisse Eg. - Han var dreng, 
og han mente, at han var den klo
geste.

Og lastbilen kørte og kørte. "En 
stor omvej til mosen!" tænkte 
Nisse Eg og blev lidt betænkelig. 
Endelig standsede bilen, og træet 
blev løftet af og op på noget så 
stort, at hverken Nisse Eg eller 
Nisse Ene havde set noget lignen
de. "Det må være et skib;" kon
staterede Nisse Eg. Sådan et hav
de han læst om i Nissetidende, 
men han havde aldrig rigtig troet 
på, at der fandtes noget så stort, 
og da slet ikke i mosen. "Jeg 
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tror nu ikke, det er mosen, dette 
her," sagde Ene lidt bekymret. 
"Der er ingen træer og ingen æn
der, kun måger, og så er der alt 
for mange biler. Lad os gå ind i 
hulen." Hun var lidt bange og 
tog Eg i hånden. "Vi skal nok 
klare det, Ene," sagde Eg trøsten
de. Selv var han nu også en smule 
bange, men han ville ikke vise 
sin søster det, for han var jo en 
dreng, og sådan noget viser dren
ge ikke.

De sad længe tæt ind mod hinanden 
i den lune hule og sagde slet ik
ke noget, men tankerne gik hjem 
til granhøjen og den lune seng. 
Så tog de deres huer af og krøb 
ned i dem og faldt i søvn. Natten 
gik, og da solen stod op, var de 
langt ude på havet. Nisse Ene 
vågnede først og stak hånden ud 
af huen og ruskede i Nisse Eg. 
"Vågn op Eg, jeg er så forfærde
lig sulten!" Eg vågnede med det 
samme og huskede straks, hvad der 
var sket. "Jeg skaffer noget mad, 
sagde Eg, men han anede ikke, 
hvorfra han skulle skaffe det. 
Han krøb ud af hulen, klatrede ud 
mellem grenene og stak hovedet 
frem af grenene med hue og det he
le.

Se, ombord havde man en kok. Han 
var stor og tyk og utrolig dygtig. 
Han havde kun én fejl, han læng
tes altid hjem. For at dulme 
længslen drak han hver morgen to

store glas brændevin, og de gjor
de ham en smule omtåget. Da Nisse 
Eg stak hovedet ud mellem grenene, 
kom kokken netop gående med kap
tajnens morgenmad. Da han så den 
lille fyr mellem de grønne grene, 
blev han så forskrækket, at han 
tabte kaptajnens morgenmad lige 
ned i træet. "Nej, nu tør jeg ik
ke drikke mere," sagde han højt. 
Jeg vidste, at man kunne se hvide 
mus, men nisser, det havde jeg 
ikke troet.

Nede i træet sad Nisse Ene og guf
fede i sig af kaptajnens mad. 
"Hvor er du dygtig og modig," 
sagde Ene og så beundrende på Eg, 
der sad med munden fuld." "Ja, 
jeg er," sagde Eg, selv om han 
ikke helt forstod, hvordan det he
le var gået til.

Og så sejlede de i mange dage. 
Nætterne blev længere og længere. 
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jo længere de kom nord på, og da
gene blev kortere og kortere. Så, 
endelig en tidlig morgen kom de 
til en havn. Skovnisserne blev i 
deres træ og var meget spændte på, 
hvad der nu ville ske.

Grantræet blev løftet i land, og 
mange børn og voksne bar træet 
gennem den lille by og hen til 
torvet. Her rejste de det. Løste 
grenene op og hængte lys på grene
ne, og de opdagede slet ikke den 
lille hule inde ved stammen, hvor 
skovn issebørnene sad.

Hurra for træet, råbte de allesam
men. Et utroligt smukt træ, det 
må være en vidunderlig skov, det 
kommer fra. De to små nissebørn 
sad inde i deres hule og nikkede 
bekræftende, og så faldt de i 
søvn midt i alle festlighederne.

Da de vågnede næste morgen, klat
rede de ned fra træet og så sig 
forundret omkring. Den lille by 
var omgivet af store bjerge på 
alle sider undtagen der, hvor hav
nen lå. Byen bestod af ene små 
huse, og hver for sig var de malet 
i de skønneste farver. Nede i 
havnen lå den ene store fisketraw
ler ved siden af den anden. Over
alt lugtede der af fisk. Det var 
i grunden ikke så mærkeligt, for 
alle i den lille by havde et el
ler andet med fisk at gøre. Af og 
til kom en hest forbi. Den gik så 
underligt, slet ikke som hestene 

hjemme ved skoven, synes de to 
nissebørn og var lidt bange.

Vi må finde en skov, sagde Nisse 
Eg og tog Ene i hånden, ikke ale
ne for at hjælpe hende, men når 
han kunne mærke Ene's hånd, var 
det hele ikke så slemt.

Og så travede de pa deres små ben 
ud af byen. - Men der var slet 
ingen skov. De gik og de gik, li
ge til det blev næsten mørkt, da 
fandt de et sted, hvor der hang

en masse fisk til tørre. "De lug
ter," sagde Ene og holdt sig for 
næsen. "Ja, føj," sagde Eg, "men 
lad os blive her for natten, vi 
kan kravle ned i en af de sække, 
der står her, selv om der er tør
ret fisk i den, kan vi vel nok 
klare det." Og derved blev det. 
Og de kravlede ned i sækken og 
krøb ind i deres huer, og så sov 
de.
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Næppe var de faldet i søvn, før 
nogle mænd kom. De bandt for sæk
kene, læssede dem på lastbiler 
og kørte dem til lufthavnen. For 
se, en sådan har alle byer på det 
nordi i ge Island.

Sækkene kom ombord i et fly, og 
mens de to nissebørn sov nok så 
trygt, fløj maskinen her til vo
res land. Sækkene blev taget ud 
af maskinen, blev fordelt til fi
skehandlerne, og en af sækkene 
kom her til vores by. De tørrede 
fisk blev taget ud og lagt i fi
skehandlerens kølerum, og sækken 
blev lagt til side. Men netop i 
denne sæk havde Eg og Ene gemt 
sig. De to nissebørn var nu så 
forvirrede og så bange, og de tro
ede næsten, at deres sidste dag 
var kommet.

Senere på dagen skulle fiskehand
leren i skoven for at hente grønt 
til julen: "Tag sækken med!" sag
de hans kone. Hun var så praktisk. 
Det gjorde den gode fiskehandler 
så. Han satte sig ud i bilen og 
kørte til skovs. Da han kom derud, 
gjorde han holdt ikke ret langt 
fra gravhøjen. Han smed sækken på 
jorden, mens han gav sig til at 
samle kogler og ris i skovbunden.

I samme øjeblik, sækken landede 
på jorden, og duften af skov 
trængte ind i den, var de to nis
sebørn klar over, hvor de var. De 
var ikke sene til at smutte ud af 
sækken, og så stod de igen i de
res velsignede skov. "Kan du se, 
jeg fik dig hjem, Ene," sagde 
Nisse Eg og brystede sig. "Ja, 
men hvordan? Se, det må du for
tælle Nissefar og Nissemor, for 
jeg kan se, at de står oppe ved 
den store sten ved indgangen," 
sagde Ene. Og så for de op til 
gravhøjen, og det kan nok være, 
at der blev glæde i nisseboet den 
dag og den hele nat. Eg og Ene 
fortalte og fortalte, snart lo de 
allesammen og snart græd de. Men 
til sidste kom nissemor og bar Eg 
og Ene i seng, puttede dynen godt 
ned omkring dem, og mens nissefar 
og nissemor og alle ungerne så på, 
faldt de to små udenlandsfarere i 
søvn .

Udenfor i skoven begyndte jule- 
sneen stille at falde, men i ræ
vens hule, i egernets rede og 
mellem rådyrene og harene gik 
snakken, for de havde alle lyttet 
til nissebørnenes beretning og 
syntes, at de sammen med skovnis
serne havde oplevet hele den spæn
dende rejse.
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Jul på Færøerne
Af Tonie

Når man taler om Jul, taler man 
næsten altid om traditioner! Så
dan og sådan gør vi altid fordi.. 
.... Den rigtig gode gammeldags 
jul bringer de fleste af os i det 
romantiske hjørne. Hvad er en jul 
uden et gammelt velkendt juleeven
tyr. De velkendte julesalmer eller 
en beretning, om hvordan man gjor

De ældste folk på Færøerne bruger 
stadig udtrykket "millum jolanna". 
Nogle steder regnede man "millum 
jolanna" til være fra 1. juledag 
til den 20. juledag, andre steder, 
sagde man, det var fra 1. juledag 
til 13. juledag. "Millum jolanna" 
var julen, så længe varende høj
tiden.

Inden julen begyndte, måtte alt
de i gamle dage. Dette skal være 
en fortælling om, hvordan man 
holdt jul på Færøerne - et lille 
øsamfund i det danske rige - i 
gamle dage. Det var dengang, man 
ikke havde elektricitet, telefon 
eller radio, og det er faktisk 

aroejde være fra hånden. I jule
tiden skulle alt ligge stille. 
Som julen nærmede sig var der 
rundt omkring mere og mere hast
værk med at få arbejdet færdigt, 
for blev man ikke færdig, var der 
fare for at få juletrold. (Det

ikke så længe siden. var den største skam for en kvin
de) .
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Juletrold fik den, som ikke havde 
påbegyndt arbejde af mandeklæder 
færdigt til tiden. Vidste de unge 
drenge om en Kone, der sad og kæm
pede med at få et håndarbejde 
færdigt, brugte de alle midler 
for at få hende væk fra det. Lyk
kedes det, og var hun ikke så vaks, 
at hun tog håndarbejdet med sig, 
var det væk, når hun kom tilbage. 
Dette var dog ikke tilladt, før 
fristen for at få håndarbejdet 
færdigt var udløbet.

Konen kunne nu skælde og smælde, 
så meget hun lystede. Håndarbej
det var og blev væk. Om eftermid
dagen juledag, når denne kone var 
inde, kom håndarbejdet sammenbun
det med en tre stykker tørv ding
lende ned igennem røghullet i ta
get. Nu lo alle, undtagen den kone 
håndarbejdet tilhørte, hun både 
græd og skældte ud. Drengene på 
taget firede trolden ned, så ko
nen næsten kunne nå den, men når 
hun greb efter den, blev den hur
tigt trukket uden for hendes ræk
kevidde. Således fortsatte legen, 
til drengene ikke gad mere, og 
konen fik sit håndarbejde tilbage. 
En kone, som fik sådan en oplevel
se, skulle nok vogte sig for at 
være for sent på den fremover.

Juleaften gjorde man det sidste 
rent indenfor. Ude fortsatte alt 
arbejde som sædvanligt. Det var 
en tradition mange steder, at mæn- 
dene juleaften tog ud for at fan

ge sig en frisk julefisk. Juleaf
ten var ikke en højtidsdag på 
Færøerne - her er det en ny skik 
at gå i kirke juleaften - men i 
hjemmene holdt man bønnemøde med 
salmesang efter aftensmaden.

Julen skulle være lys og hyggelig 
og selv om det var dyrt, var det 
en fast tradition, at lys skulle 
brænde hele julenatten. I nogle 
huse sad man oppe hele julenat 
- især konerne. 1. julemorgen 
ønskede man hinanden god jul, og 
i en meget højtidelig stemning be
gyndte man julen med god mad til 
morgenmad, og ikke sjældent sang 
man også en salme. I de bygder 
hvor man havde en kirke, gik man 
i kirke to gange i løbet af dagen. 
Anden gang var om aftenen, når 
lyset blev tændt. Det var meget 
højtideligt. Kirken var oplyst af 
mange lys, og for børnene var den 
oplevelse lige så spændende som 
at få julegaver. Julegaver er 
iøvrigt blevet indført på Færøer
ne ret sent.

Første juledag var en stille dag, 
hvor man var hjemme hos sig selv 
og læste i de bøger man ejede 
d.v.s. bønnebøger, prædikebøger 
eller biblen. I de fleste hjem 
blev der også sunget salmer.

Anden juledagsaften var en livlig 
festdag. Hvis det da ikke var søn
dag tredie juledagsaften, var an
den juledagsaften danseaften,
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hvor ung som gammel mødte op. Så 
blev der danset og festet til den 
lyse morgen. Denne skik bliver 
stadig holdt i hævd. Anden jule
dagsaften var specielt festlig i 
de bygder, som var "julebygder".

På Færøerne var bygderne i gammel 
tid delt op i "ju1ebygder", "nyt
årsbygder", "trettendebygder" og 
" kyndelmes sebygder". Til disse 
bygder kom familie, venner og 
folk i nabobyerne rejsende. Fest
stemningen blev forstærket af gen
synsglæden og mangen en hygge- 
stund var med udveksling af ny
heder fra resten af Færøerne.

Betingelsen for at være en "jule
bygd" var, at man havde en kirke. 
Men det at man havde en kirke, 
gjorde ikke automatisk bygden til 
en "julebygd". Vidareidi er f.eks 

en "nytårsbygd", selvom de har en 
kirke.

I en "nytårsbygd" blev der gjort 
noget særligt ud af nytårsaften, 
og folk kom rejsende til udefra, 
for at deltage i højtideligheder
ne. På denne måde var der et ly
stigt rejseliv i juletiden. Man 
kunne tage hjem til sin fødebygd 
til f.eks. nytår (hvis det var en 
nytårsbygd) og møde familie og 
venner fra barndomstiden, som må
ske også var hjemme på besøg.

I juletiden dannede mange unge 
par, og i Tjørnuvik, som var en 
"kyndelmessebygd", havde man et 
spil som kaldtes "kåsta kråku" 
(kaste krage). Det var et spil 
for de ugifte. Ville man kaste 
krage, måtte man ikke sige et ord 
efter aftensmaden dagen før kyn- 
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delmesse. Kyndelmessemorgen skul
le man så stå tidligt op. Uden at 
sige noget og uden at spise noget 
skulle man tage en sten, et ben 
og et reb og gå ud. Udenfor skul
le man prøve at få øje på en kra
ge. Når man fandt en krage, skulle 
man så gøre følgende: først kaste
de man stenen efter kragen og sag
de: Eg kast i stein til ongum me in, 
(jeg kaster sten ingen til skade). 
Dernæst kastede man benet og sag
de: Eg kasti bein, ber tad væl 
heim, (jeg kaster ben få godt det 
hjem), Tilsidst kastede man tovet 
og sagde: Eg kasti torvu nu er 
kråkan horvin, (jeg kaster rebet 
nu er kragen væk).

Satte kragen sig nu på et hustag, 
skulle man få sig en mage fra den 
familie, som ejede huset. Fløj 
kragen ud og satte sig på en mark, 
skulle magen komme fra den fami
lie, som ejede marken. Men fløj 
kragen afsted, til man ikke mere 

kunne se den, skulle magen komme 
fra den retning kragen fløj. Det
te var et spi 1 , som både unge 
pi ger og mænd del tog i.

Ja, julen på Færøerne var en god 
blanding af tro og overtro. Det 
var og er et meget religiøst sam
fund, men samtidig fyldt med re
ster af de hedenske skikke man 
havde før.

Apropos hedenske skikke! Juletræ
et er først for nylig kommet til 
Færøerne. Det første juletræ på 
Vidareidi var lavet af et koste
skaft. hvorpå der var monteret 
træbøjler, så man kunne hænge 
pynt på det. Det var meget popu
lært, og blev brugt i mange år.

Det var en lille smule om den 
Færøske jul før i tiden. Jeg hå
ber, I fandt det underholdende og 
hermed ønskes alle i Danmark en 
god jul .
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ONKEL JØRGENS 
BØRNEOPGAVER

Slujøaebilleber.
Hvilke dyr får du her frem ?

GÅDER

3. Jeg ejer hverken mund eller tunge, 
jeg har ej heller ånde og lunge, 
du hører ingen lyd eller tone fra mig, 
dog taler jeg ofte og længe med dig.

4. Hvorfor står en stork på ét ben ?

5. Hvornår kan man bære vand i et net ?

6. Hvor mange blødkogte æg kan et barn 
spise på fastende hjerte ?

7. REBUS

8. L 0 G 0 G R I F

3 7 8
Ingen mig undvære kan, 

hverken kvinde eller mand.

5 6 7 8
Hist er jeg lille, her er jeg stor, 
findes rundt om på den hele jord.

8 7 3 4 1
Disse man finder, hvorhen man skal, 

tit endogså i overtal.

1 2 3
På træet jeg sidder og skinner så smukt, 
dog solen kan hurtigt mig jage på flugt.

1 2 3 4 5 6 7 8
Sønnen her forfatter var. 

Fader politik jo drevet har.Jikfrrbillebr.

$vnb er bet, (Storten joner e|ter?

Løs mindst 7 af opgaverne 
og send løsningen til:

Jørgen Sandberg 
Hell edammen 12

senest den 4. januar 1989.
Der er en præmie på 
frugt/s 1 i k for 50 kr .
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Jul på hospitalet
Af Claes Holmgreen

I det tidlige vintermørke faldt 
sneen tæt og tungt på provinssyge
husets tag, og månen skinnede. 
Alt så stille og fredeligt ud, 
men indefor herskede en næsten fe
brilsk travlhed; der var jo kun 
tre dage til jul!

Lille fru Larsen betragtede glad 
sygeplejerskerne, der hængte små 
grankviste og papirhjerter op på 
stuen. Det var skam pænt af dem, 
men HUN skulle heldigvis hjem til 
jul !

De fleste pati en ter ,der lå på af
delingen, var raske nok til at 
tage hjem, hvis bare nogen kunne 
passe dem, og fru Larsens søster 
kom fra Kolding, så de kunne holde 
jul sammen for første gang i 23 
år.

Hvor hun dog glædede sig!

Det skulle blive rart at fejre 
jul som i gamle dage; med ande
steg, brunede kartofler og rødkål. 
Og søsteren var heldigvis rask og 
rørig, så hun kunne sagtens hjæl
pe fru Larsen med det fornødne. 
Fru Larsen var indlagt for en 
lille skavank, der gjorde, at hun 
ikke kunne være alene i sit hjem, 
men hun blev snart rask, havde 

overlægen sagt. Og hjem til jul, 
det ville hun altså!

Selvom personalet var søde og kun 
ville det bedste, ville det ikke 
være særlig hyggeligt at fejre 
jul sammen med de andre patienter, 
der alle var så syge, at de ikke 
kunne synge med på de gamle smuk
ke julesalmer, eller bare lå be
vidstløse hen.
Næeh, en rigtig jul blev fejret i 
et hjem!

Den smukke, unge sygeplejerske 
Ewa Brandt kom ind på stuen og 
spurgte smilende: - Goddag fru 
Larsen, hvordan har De det i dag? 
Nu skal De jo snart hjem og fejre 
jul . -
-Tak Ewa,- sagde fru Larsen - Jeg 
glæder mig som et lille barn, jeg 
har jo ikke set min søster siden 
svogers begravelse. Men hvordan 
med Dem, Ewa? Hvordan skal De 
holde ju1?- 
Ewa Brandts øjne strålede. -Jo- 
sagde hun, -min forlovede kommer 
fra Hillerød og tilbringer julen 
her. Han er reservelæge deroppe, 
ved De nok.-
-Ja, det er vel nok dejligt for 
sådan to unge mennesker at få lov 

til at holde jul sammen. Men hvad 
skal De have at spise?-
-Jeg har købt det hele ind- sagde 
Ewa, - han skal få en andesteg, 
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hans egen mor ikke kunne have la
vet bedre. Og risalamande, og en 
mandelgave der nok vil overraske 
ham! -
Fru Larsen smilede varmt. Hvad de 
unge mennesker dog ikke fandt på! 
Ewa Brandt gjorde sig færdig og 
sagde pænt farvel. Selvom der var 
travlt, var stemningen behagelig 
og afslappet.
Det var jo snart jul!

Men julen er ikke ublandet glæde. 
Skæbnen vil tit anderledes end vi 
mennesker.

Fru Larsen vågnede glad næste 
morgen og spekulerede på, om 
søsteren nu havde husket at købe 
alt. Det var ikke så meget gaver
ne, de skulle jo være små og 
beskedne, havde de aftalt - men 
maden, og det lille juletræ!

Et rigtigt lille juletræ som det, 
de altid havde haft i deres barn
domshjem. Hun lå rigtig og glæde
de sig til den sprødstegte and, 
da det bankede på døren og en 
portør kom ind. 
Fru Larsen kendte ham godt; han 
var høj og nydelig, men tit noget 
kort for hovedet.
-Goddag Allan- sagde hun, -hvad 
vil du? Jeg skal da ikke til be
handling i dag!~ 
Portøren så forlegen ud.
-Fru Larsen- sagde han, -jeg har 
desværre en dårlig nyhed til Dem. 
Vi er lige blevet ringet op fra 
Kolding Amtssygehus...- 
Tårerne piblede frem i fru 
Larsens øjne, da hun fremstamme
de: -Åeh nej, åeh nej! Min sø
ster er da vel i kke . . . . -
-Nej, nej- sagde portøren og lag
de en hånd på hendes skulder, 
-så galt er det slet ikke gået. 
Men Deres søster er faldet om
kuld i det glatte føre og har 
brækket det ene af sine ben, så 
hun kan desværre ikke komme her
over til jul! Og så har hun fået 
sig en lille hjerne ry stelse...- 
-Gud ske tak og lov!- hulkede 
fru Larsen i en blanding af let
telse og skuffelse, -Tak og lov 
for, at der ikke er hændt noget 
være. Men så skal vi jo begge to 
tilbringe julen på hospitalet.. 
Og vi der havde glædet os sådan! 
Åeh nej ... -
-Sådan kan det gå, lille fru 
Larsen- sagde portøren , -Jeg har 
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selv vagt juleaften. Der er jo 
syge, der skal passes. Men jeg 
skal nok kigge ind til Dem, hvis 
jeg ellers må...-
-Tak skal du have, Allan. Det var 
sødt af dig, men jeg havde nu... 
å e h n e j 1 -

Fru Larsen skjulte sine øjne bag 
en hånd, og portøren gik med et 
sørgmodigt udtryk i ansigtet.

Senere på dagen fik fru Larsen 
eftermi ddagskaffe.
Nu havde hun affundet sig med 
situationen, men hun var ikke 
glad og slet ikke i den rette 
j u1 estemn i ng.
Så kom Ewa Brandt ind.
Den smukke unge sygeplejerske 
lignede slet ikke sig selv; hen
des ellers så ferske og glatte 
ansigt var skrækkeligt ophovnet. 
Det så ud, som om hun havde grædt. 
-Jamen lille Ewa, hvad er der 
dog sket?- spurgte fru Larsen 
bestyrtet.
-Åh fru Larsen, jeg er så ulykke
lig- Ewa Brandt brød sammen i 
gråd.

-Jeg ved slet ikke, hvad jeg skal 
stille o p1 -
-Lille ven, tag det nu roligt. 
Fortæl mig om det, måske kan jeg 
hjælpe.-

-Uuh- hulkede Ewa Brandt,- det er 
min forlovede, han... h a n . . . u u h ! - 
- S i g frem, Ewa! - sagde fru Lars en 
brysk. -Jeg er en gammel dame, 
der tåler at høre det værste!- 
-Han... han... og nu sidder jeg

her med al maden!-
-Deres forlovede? Han er da vel 
i k k e . . . -

-Han er slet ikke min forlovede- 
græd sygeplejersken, -han er nem
lig g i f t! -
-Nej fy da sikke noget!- sagde 
fru Larsen forstående.
-Åhr den svinepels! Han har nar
ret mig i flere måneder, men nu 
forstår jeg bedre hvorfor han . . . - 
Fru Larsen lagde en trøstende 
hånd på den klynkende sygeplejer
skes skul der:-Li vet er ikke slut 
af den grund, nu skal De bare 
høre . . . -

Fru Larsen øste ud af sin gamle 
livsvisdom, og Ewa Brandt blev 
siddende i længere tid, end hun 
egentlig kunne tillade sig.
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Aldrig havde hun troet, at et 
gammelt sygt menneske kunne have 
så meget at give. Hun blev rigtig 
glad i sit sind ved at høre om de 
genvordigheder , fru Larsen havde 
haft, da hun var ung. 
Pludselig bankede det på døren, 
og den unge portør trådte ind. 
Ewa Brandt strammede sig op, da 
hun så ham.
-Dav Ewa, sidder du her? Goddag 
fru Larsen, det var faktisk Dem 
jeg kom for at tale med...- 
-Med mig? Min søster er da vel 
ikke..- sagde hun uroligt.
-Nej, nej! Jeg ville bare fortæl
le Dem, at jeg har fået fri jule
aften, og hvis De har lyst, er De 
velkommen hjemme hos mig...- 
Fru Larsens øjne blev fugtige bag 
de tykke brilleglas: -Jamen kære 
unge mand- snøftede hun, -jeg kan 
da i kke sådan . . . -
-Vist kan De så!- sagde portøren 
bestemt. -Det er kun jul een gang 
om året, og da skal vi mennesker 
være til glæde for hinanden! Og 
De er til glæde for mig, fru 
Larsen. Men der er jo det med ma

den; jeg har ikke fået købt ind, 
men jeg kan da ... - 
Her brød Ewa Brandt ind: -Det 
skal du ikke spekulere på, Allan! 
Hvor er du sød! -Jeg har mad nok, 
mere end rigeligt til to. Jeg hen
ter det til jer, så snart jeg har 
fyraften ! -

Men den slags ting ville de natur
ligvis slet ikke høre tale om, så 
det endte med, at de alle tre fej
rede jul sammen i portørens lille, 
men rene og hyggelige lejlighed. 
Gaver fik de ingen af, men maden 
var rigelig. Og de bedste gaver 
vi mennesker kan give, er jo 
netop betænksomhed og omtanke. 
Ikke guld og mammon som nogle 
tror.

Flere år senere talte de da også 
tit om, at det havde været den 
bedste juleaften i hele deres liv, 
og de sendte mange venlige tanker 
til fru Larsens søster i Kolding, 
der havde bragt dem sammen, fordi 
hun var nødt til at fejre jul på 
hospi tal et.
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Somre med lerovne
Af Knud Jensen

For nogle år siden deltog min 
kone og jeg i Søndagshøjskolens/ 
Borgerforeningens Natur Week-End 
på Kongskilde Fri 1 uftsgård. Ved 
den lejlighed oplevede vi for 
første gang, hvordan en lerovn 
fra jernalderen blev bygget og 
brugt.

Dette gav os ideen til at lave en 
sådan ovn på vores naturgrund i 
Sverige. Grunden er bevokset med 
gran- og birketræer, nogle ege og 
fyr samt bævreasp. I denne "skov" 
er der en åben plads med en lille 
hytte, hvor vi kan sove om natten 
og opholde os, når vejret er dår
ligt. Med andre ord, stedet er 
bedst egnet til friluftsaktivi
teter.

Et lukket ildsted, en lerovn af 
jerna1dertypen var en god løsning, 
som desuden understøttede det 
primitive i friluftslivets grund
ide, så vi besluttede at lave en 
lerovn på den åbne plads og lidt 
fra hyttens dør.

Vi anede ikke, at den beslutning 
kom til at koste os tre somres 
hårdt arbejde.

Nå, først skulle vi have fat i 
noget ler. Her kom udgravni ngerne 
til gasrør os til hjælp. Ved ud
gravningerne langs Lyngevej lå 
der masser af store klumper gul
ligt ler, så det var kun et 
spørgsmål om at holde ind til vej
siden og fylde bagagerummet op. 
Bilen hængte mistænkeligt med 
bagenden næste gang, vi kørte i- 
gennem den svenske Tull, hvor tol
deren så mistænksomt efter os.

Til vores opfattelse af frilufts
liv hører der åben ild - et bål, 
for hyggens skyld, til madfrem
stilling og som varmekilde på 
kølige sommeraftener, når vi sid
der og nyder naturens lyde i de 
lyse sommeraftener og -nætter. 
Dette harmonerer dog ikke så godt 
med de svenske regler om, at der 
ikke må tændes bål i bevoksede 
områder i perioden april - okto
ber .
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Så startede det slidsomme arbejde. 
Leret var hårdt og umuligt at æl
te blødt ved at trampe rundt i 
det. Og blev det ved hjælp af 
vand endelig lidt blødt, hængte 
det hele ved støvlerne. På den må
de kunne leret hurtig få ben at 
gå på. Der fandtes kun en anven
delig metode - at ælte det med 
fingrene.
Når en week-end ikke er uendelig, 
så man har hastværk, kommer man 
næsten altid til at gøre tingene 
mere besværlige for sig selv end 
nødvendigt. Ovnen var planlagt 
færdigbygget i løbet af eftermid
dagen, men lerklumperne burde ha
ve været slået i små stykker og 
lagt i vand nogle timer, så det 
kunne blive blødt. De store klum
per blev godtnok grovdelte. Stum
perne blev så med fingrene holdt 
ned i vandet og masseret bløde, 
hvorefter leret blev klistret på 
det grenstativ, over hvilket ov
nen blev bygget op. Da der skulle 
klistres både indvendig og udven
dig, var det noget, der tog sin 
tid.

Aftensmaden blev lavet på gas
blusset, det samme blev aftenthe- 
en, og det føltes som en kolossal 
lettelse, da den sidste håndfuld 
ler noget efter kl.23, da det var 
ved at være helt mørkt, med hud
løse fingre blev glattet ud på 
den nu færd i ge ovn .

Næste dag blev der så tændt op i 
ovnen. Ilden brændte lystigt, så 

ovnen begyndte hurtigt at tørre, 
men samtidig begyndte overfladen 
at krakkelere, og der opstod 
sprækker i leret. Så skulle der 
stænkes vand på og sprækkerne 
skulle lappes. Da ovnen efterhån
den blev temmelig varm, hændte 
det iblandt, at en hudløs finger 
også blev en brændt finger.

Det var ømme fingre, der den søn
dag aften kørte hjem til Danmark, 
men med i bagagen var også en god 
portion stolthed over det udførte 
kunstværk.

Dette foregik week-enden før som
merf er i en .

Da vi en uge senere startede som
merferien med at køre op til hyt
ten for derfra traditionen tro at 
starte ferieturen nordpå, glædede 
vi os meget til rigtig at kunne 
benytte vores nye ovn.

Da vi så nåede frem og så den lil
le dynge fugtige ler, der lå der, 
hvor den høje, flotte ovn havde 
stået, føltes det bogstavelig talt, 
som om vores glæde meget hurtigt 
sivede nedad gennem kroppen, bene
ne, fødderne og langt ned i under
grunden under os.

Da den værste skuffelse havde lagt 
sig, begyndte vi at samle mod til 
et nyt forsøg, for tanken om ler
ovnen kunne ikke sådan opgives.
Vi mente, at det var lerets kva-

39



Iltet og den seneste uges regn
vejr, der var årsag til, at ovnen 
ikke kunne holde.

Næste forår blev der så hentet 
rigtig ler på teglværket, og så 
gik det igen afsted med hængende 
bagparti o . s.v .. Endelig skulle 
det lykkes, - men - .

Var leret hårdt første gang, så 
var det nu rent ud sagt kompakt. 
Klumperne kunne ikke på nogen må
de slåes i stykker. Der kunne 
ikke engang skæres i dem med en 
kniv. - Der fandtes kun én måde 
- at få det hele lagt i vand, men 
når man kun har et vaskefad og en 
ret flad affaldsspand, måtte der 

tænkes kreativt. På et sted, hvor 
jorden havde en svag hulning blev 
et stort stykke plastik bredt ud. 
Det blev bundet sammen i hjørner
ne, så der dannedes en lille for
højet kant langs siderne, her 
blev lerklumperne så anbragt, og 
så blev der pøset vand på. Efter
hånden, som 1 er klumpernes over
flade så blev opblødt, blev leret 
skrabt af med fingrene, og det 
halvt opløste ler måtte æltes med 
fi ngerspi dserne.

Da ovnen endelig var færdig, var 
der ler under neglene næsten ned 
til neglerødderne. Ovnen fik lov 
at tørre natten over, og egentlig 
skulle den have stået en dag mere, 
men regnbyger næste formiddag fik 
os til at tænde ilden, for at 
ovnen ikke skulle blive for blød. 
Da vi forlod stedet, blev ovnen 
dækket med plastik mod regnen.

Det lykkedes os med løbende ved
ligeholdelse at få ovnen til at 
holde sig stort set hele somme
ren, men det kostede også adskil
lige timers arbejde .

Næste forår - optimistiske, som 
vi var, i forventning om at få 
lavet en ovn, der virkelig kunne 
holde - gentog vi processen, men 
det lykkedes heller ikke rigtigt.

Stædighed kan muligvis være en 
dyd, men tilsyneladende fører den 
ikke i alle tilfælde til et for
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nuftigt resultat, så vi indgik et 
kompromis med naturen.

Siden har vi nydt mange aftener 
- kølige, lune, lyse - mens mør
ket langsomt gør den åbne plads 

omkring os mindre og mindre, så 
vi til sidst kun kan se det, der 
oplyses af den lunende ild i vo
res udendørs ovn - lavet af mark
sten og cement.

*****************¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

Dit julehjerte
Af Inger Krogsdal Jeg vil klippe et julehjerte til dig 

og hænge det op i din stue 
og tanker vil svæve fra dig til mig 
hver gang du imod det skue.

Du vil drages i tysthed af hjertets magt. 
Dets farve og glans vil dig blænde.
Din rytme vil følge en bankende takt 
og hjertevarmen vil brænde.

Og maler du på dit eget bryst 
med den hjerterøde farve 
vil du undres og lytte til hjertets røst 
og det pulsende liv vil du arve.

Luk op alle døre til hjerternes vej 
og tænd så din julekærte.
Når lyset opliver og varmer dig 
da banker dit julehjerte.

Næstekærlighed
Af Esther Christensen 
Freerslev Mølle

I nattens ensomme timer, 
mens smerten stod nattevagt, 
kom tankernes store vrimmel 
hvorfor blev du, menneske, skabt, 
du fik jo de fineste sanser 
og dertil forstand og fornuft, 
men var det nu rigtig, den måde 
hvorpå vi det hele fik brugt.

Vi kører ej mer' med stude, 
nej menneskets skarpe forstand 
har skabt biler, jet og A-bomber, 
der kan sætte Verden i brand, 
man spø'r dig, 
hvad er du, hvad kan du, hvad stort; 
men sjældent man spurgte: 
Hvad godt fik du gjort.

Hvad hjalp os alverdens rigdom 
og hele dens storhed og skrud, 
hvis helt vi glemte at øve 
mod vor Næste kærligheds bud, 
glemte at bringe lidt glæde ind 
i et sorgfuldt fortvivlet sind.
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Julepynt i sommer
varmen Af Ellen Andersen

Hvert år, når den første julepynt 
dukker op i butikkerne, stønner 
de fleste (voksne): "Åh nej, jule
pynt igen. De begynder da også 
tidligere og tidligere. Man bli
ver jo træt af julen, før den er 
der". Men der er nogle, som er 
nødt til tænke på julen allerede 
midt om sommeren. Det er reklame- 
fo 1ket.
Mens det tidligere nok var den 
forretningsdri vende selv, der 
pyntede op i sin butik, er det nu 
reklamefirmaerne , der tager sig 

af den slags. Nogle tager sig af 
pyntningen af gaderne og opstil
ling af byens juletræ og den uund
værlige gamle mølle, mens andre 
pynter op i byens forretni nger.

Børthy Reklame på Torvet i Hille
rød hører til dem, der tager sig 
af butikkerne. De pynter bl.a. 
supermarkedet PRIMA i Hillerød 
øs t.

Selve forberedelserne til jule- 
pyntningen starter, som allerede 
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nævnt, midt i juni måned, hvor 
der disponeres over, hvad der 
skal bestilles til den kommende 
sæson. Julen har også sin mode. 
Somme tider skal pynten have en 
speciel stil, andre gange er trom
mer og hjerter det gennemgående 
tema, men nisser er altid moderne.

Julepynten hænger så og hygger i 
forretningen indtil 2. juledag. 
Så bliver en del af det fjernet 
til fordel for serpentiner og 
nytårshatte og den slags. Så er 
løjerne forbi for denne gang, og 
den lidt mere kedelige hverdag 
begynder igen.

Børthy's nisser stammer fra Askim 
i Norge. Deres forsorne udseende 
antyder også et vist slægtsskab 
med Dovregubben. Fabrikken, der 
leverer dem, beskæftiger 140 med
arbejdere og eksporterer nisser 
til hele verden. Den mekanik, der 
styrer arme og ben på nisserne, 
når de fremtræder som grødspisende, 
gåseplukkende - eller hvad udstil
lingens nisser ellers kan finde 
på at foretage sig, - er fra en 
dansk fabrik, der er førende på 
området.

I løbet af efteråret aftales ud
stillingens forløb med kunden og 
der udarbejdes skitser og planer 
for opsætningen. I november påbe
gyndes så ophængningen og afføder 
de før omtalte støn om for tidlig 
jul. I år bliver temaet nissejul 
før og nu. Og alt bliver som tra
ditionen byder med nissemor, nis
sefar, nissebørn, julegrød, gran 
m.v. med mekanik og det hele.

Folk er meget følsomme overfor 
julepyntni ngen - selv de unge, 
der påtaler, hvorfor dette og 
hint ikke står som det plejer.

Børthy Reklame er selvfølgelig me
get mere end julepynt, bl.a. leve
rer de reklameskilte til store 
sportsbegivenheder, bl.a. når 
Danmarks Forbol dl andshol d spiller 
kampe i udlandet. - Men det er en 
ganske anden historie.

Er reklamemanden ikke dødtræt af 
nisser og julepynt ? Overhovedet 
ikke. Jørgen Børthy elsker jule
stemning og har festlig julepyntet 
i sit hjem fra midten af december.

Da børnene var små, havde de lidt 
svært ved at forstå, at kammera
terne troede på nisser - for det 
var da bare nogen, far havde i 
forretni ngen! Kun een gang blev 
de overraskede ;det var, da et par 
ca. 70 cm store nisser var gemt 
under juletræet, godt skjult bag 
gavepakkerne. Da pakkerne efter
hånden blev delt ud, dukkede nis
semor og nissefar pludselig op. 
Det var et par betuttede småfyre, 
der krøb op på skødet af far og 
mor for at høre, om det virkelig 
var selve julemanden eller om det 
bare var "fars nisser", der var 
på besøg.
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Den samme historie
Af Morten Morell Lille nissen Im 121 år hørte, 

hvordan storebror morede sig, og 
selv om han havde lovet at se, om 
dyrene havde det godt, kunne han 
alligevel ikke lade være at snup
pe sig et par kolbøtter. Midt i 
alt s j o v e t gik ladedøren op, det 
var den gamle gårdejer Kræsten, 
som de to nisser havde kendt, fra 
han var blevet født, å ja, sikken 
en fest og ståhej der var den
gang .

En dag midt i oktober var gård-- 
nissen "Svip" rundt for at se, om 
alt nu var i orden efter høsten, 
jo kornet var, hvor det skulle, 
høet duftede dejligt og var vid
underligt at slå kolbøtter i, for 
selv om man var 412 år, kunne man 
da godt snuppe sig en kolbøtte.

Svip og Im gemte sig i høet, for 
den gamle gårdejer troede godt 
nok på nisser, men set dem havde 
han aldrig. Hvad var det for en 
lyd? Kræsten gik jo og græd, han 
som ellers altid fløjtede, når 
han var i stald og lade. Svip og 
Im listede efter for at hitte ud 
af, hvad der var galt.

Men det var nu nissemutter Bris, 
der havde rede på historien, hun 
havde lyttet ved køkkenet i fro-
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kostpausen. Hver dag til frokost 
læste gårdmandens kone Karen højt 
af avisen om, hvad der skete i 
sognet og kommunen.

Under overskriften "Stor ændring 
af Hillerød bybusser" stod: "706 
kører ikke mere om lørdagene;" og 
så begyndte de to gamle at græde. 
"Nu kan vi ikke besøge vor datter, 
svigersøn og børnebørn om lørdage
ne, eller komme til hyggemøde i 
ældre klubben," snakken gik om 
hvor stor en ulykke det var. Det 
kan være trist at blive gammel, 
selv om man bor på landet.

Nisserne sad på loftet og snakke
de om, hvad de kunne gøre. Svip 
mindedes dengang for 200 eller 
300 år siden, da der kørte heste
trukket postvogn gennem byen. Det 
var dejlige tider, prustende he
ste, hjul der skramlede og postens 
glade horn.

Nyheder fra nær og fjern, folk, 
der boede i den lille by, kunne 
køre med til Hillerød og tilbage 
om aftenen, ja selv 1 ørdagsmarke
det kunne man komme til. Joo, det 
var fest tid.

Men så en dag blev der bygget en 
ny vej uden om byen, og man måtte 
nu op til den nye vej for at hen
te posten, og det var næsten umu
ligt at komme med postvognen til 
Hill erød.

Svip var helt væk i minderne. Im 
lyttede og var samtidig utålmodig., 
for hvad nu, hvad nu. "Ti stille," 
sagde Svip, "for jeg husker også, 
at de, der dengang havde hestekø
retøj, tog de andre med til Hille
rød."

"Hurra", sagde Im, "der har vi 
løsningen, vi må se at få dem, 
der har bil, til at tage de andre 
med." "Ja", råbte nissemor, "en 
fin ide lillenisse, lad det gå vi
dere til alle husnisserne, gård
nisserne, skovnisserne,ja forsam- 
1 ingshusnisserne . Og husk endelig 
rådhusnissen. Så er der mulighed 
for at gamle og unge kan besøge 
hinanden til jul."
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Nr. Herlevs Frostbox

Af Hans Mogensen 
Nr. Herlev Frostbox

I 1950-erne blev der landet over 
bygget mange frysehuse, og Nr. 
Herlev fik også sit i 1950.

Fryseforeningen var et andelssel
skab med solidarisk hæftelse. Dens 
formål var “at fryse kød og andre 
produkter" for andelshaverne til 
billigst mulige pris. I vedtæg
terne hed det, at kun produkter, 
der var beregnet til menneskeføde 
måtte opbevares i boxene. Man 
havde også lov til at fremleje he
le sin box eller dele deraf, for
udsat bestyrelsen godkendte leje
målet.

Dengang var der undertiden to an
delshavere om en box, men efter
hånden som de private frysere 
vandt indpas i husstandene, blev 
det mere almindeligt, at hver hav
de sin egen box. I de sidste år 
var det svært at afsætte boxene, 
så enkelte havde to eller også 
stod de tomme.

Prisen for hele anlægget var i 
1950 på ca. 18000 kr. Hertil skul
le så lægges 5200 kr. til huset. 
Grunden var skænket af købmand 
Knud Larsen, der i en årrække var 

foreningens kasserer. Til for
mand valgtes Svend Hansen, Brøde
skov, og denne post bestred han 
indtil 1982.

Af arbejdsbeskrivel sen ved opfør- 
relsen af frysehuset fremgår det, 
at isoleringsmaterialet bestod af 
to lag kork, som var strøget med 
tyndtflydende asfalt. Under op
varmningen af asfalten opfordre
des arbejderne til at passe på, 
at den ikke kogte over og derved 
antændtes. Skulle det alligevel 
ske, kunne branden - efter entre
prenørens mening - let slukkes 
med et par våde sække.
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For strøm og vedligeholdelse be
talte man i 1950'erne 14 kr. pr. 
box, udregnet efter kilowattime- 
prisen på 16 øre.

Det var ikke hvert år, der blev 
holdt general forsaml ing, og der 
var heller ikke det store fremmøde, 
når der blev indkaldt. Således 
kunne formanden den 28. januar 
1954 aflægge sin beretning for de 
4 fremmødte medlemmer. Men der var 
såmænd ikke noget at klage over, 
for "året var gået godt og med til
fredshed fra alle andelshavere".

Året efter var det knap så godt, 
for nu meddelte kassereren, at 
renterne for lånet i Sparekassen 
var steget, så regnskabet viste 
underskud. Det blev dog straks 
klaret, da generalforsamlingen 
betalt 10 kr. pr. box og satte 
lejen 5 kr. op.

Efterhånden steg lejeudgiften i 
takt med løn- og prisstigninger i 
det øvrige samfund. Og ved Fryse
foreningens lukning i år var den 

dog stadig relativ lav (240 kr.). 
Men andelshaverne var heller ikke 
belastet af en dyr EDB-styring el
ler anden avanceret teknologi. 
End ikke et girokort fik folk ind 
gennem brevkassen. I en lang år
række kørte foreningens kasserer 
Otto Rasmussen fra dør til dør 
hos andelshaverne og sørgede på 
den måde for, at der altid var 
balance i regnskabet.

Fryseriet fungerede upåklageligt 
i 35 år, men heller ikke det kun
ne leve evigt, og efter et udgifts
krævende forår vedtog medlemmerne 
at nedlægge Nr. Herlevs gamle 
Frostbox. Vel en af de sidste i 
1 andet.

Ved lukningen overdrog foreningen 
Frysehuset til købmanden i Nr. 
Herlev. Men også andre mærkede in
direkte lukningen.

Da de sidste regninger var betalt 
kunne kassereren fremvise et pænt 
overskud, som ubeskåret går til 
spejderne i Nr. Herlev.
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Tibbes Sti
Af Inger Krogsdal

Søg - men ikke alt vil du finde.

Udenfor Nisseby snor en smal uty
delig sti sig gennem landskabet. 
Vil man følge den, må man bruge 
øjnene godt, for ganske vist er 
den nogle steder tydelig og bred, 
men andre steder er den så til
groet, at den går i eet med land
skabet.

Ud ad denne sti vandrede for man
ge år siden en gammel nisse, som 
hed Tibbe. Ingen vidste, hvor han 
skulle hen, eller hvorfor han var

draget af sted, men han kom aldrig 
tilbage til Nisseby igen. Så be
gyndte nisserne at gå ud og lede 
efter ham. Alle ville gerne vide, 
hvad der var blevet af Tibbe, men 
mange nøjedes med at gå op på en 
bakke eller klatre op i en mast, 
hvorfra de i deres kikkert spej
dede til alle sider, men de så 
intet spor af Tibbe.

En dag drog to unge nisser afsted 
med deres rygsække ud ad stien 
for at lede, og der gik flere da
ge, før de kom tilbage, og ud af 
et lille stykke papir, de havde 
i den ene rygsæk, tog de en lille 
træsplint, som de glade fremviste 
for de andre nisser: "Se, vi har 
fundet et stykke af Tibbes træ
sko".

Nisserne stirrede forundrede. Da 
hørtes en lille nissestemme: "Det 
kan da ikke være Tibbes træsko, 
for nisser har jo røde træsko, 
men det der er brunt". Men de to 
unge nisser sagde, at træsplinten 
godt kunne have været rød engang, 
nu var den blot falmet af at ligge 
så længe på marken.

Snart var der flere nisser, som 
fik lyst til at drage ud for at 
lede, og de gik så langt ud ad 
stien, som ingen tidligere havde 
gjort. Og de havde heldet med sig. 
De fandt stumper af Tibbes tøj og 
en tot af hans skæg, ja endog et 
halvt skaft af hans lommekniv. Der 
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blev glæde i Nissebyen, og mange 
troede, at nu ville de snart fin
de ud af hele historien om Tibbe.

Også børnene var optaget heraf.
De havde hørt alt, hvad de voksne 
fortalte om Tibbe og set de ting, 
der var fundet på hans sti, og nu 
ville de forsøge at tegne Tibbe, 
sådan som de forestillede sig, han 
havde set ud. Der blev lavet utro
ligt mange og flotte tegninger af 
Tibbe stående med sin lommekniv i 
den ene hånd, og i hvert eneste 
hus blev væggene pyntet med disse 
bill eder.

Men en dag fik hele nissebyen et 
chok. En lille gruppe nisser hav
de været ude på Tibbes sti i tre 
dage, og nu kom de tilbage og for
talte, at de havde fundet en gam
mel, laset sæk, som måtte være 
Tibbes gavesæk. Men ak, sammen 
med de lasede rester af sækken lå 
der ingen rester af julegaver, 
men derimod en lille bunke med 
sten og søm og kroge.

"Hvad skal det sige?" spurgte nis
serne ophidsede. "Har Tibbe ikke 
delt julegaver ud? Umuligt! Alle 
nisser deler julegaver ud." Der 
blev stor uenighed og diskussion 
om den mystiske Tibbe, og nogle 
af nisserne mistede lysten til j u- 
leforberedelserne.

havde meget travlt. Hun strikkede 
på et langt smukt halstørklæde 
med striber og borter i røde, blå 
og lilla farver. Det skulle være 
en julegave til hendes bedste ven.

Hun havde altid strikketøjet med 
sig i sin skuldertaske, så hun 
hurtigt kunne tage det frem, og 
mens hun strikkede, hørte hun på 
de andre nissers diskussion om 
Tibbe og mærkede deres forvirring, 
og hun blev selv helt forvirret 
heraf, så hun begyndte at kludre i 
strikketøjet og tabte masker, som 
hun ikke kunne samle op igen. De 
løb bare længere ned ad strikke
tøjet. Sikke noget rod. Hun prop
pede strikketøjet ned i tasken og 
begyndte at gå ud ad Tibbes sti, 
mens hun tænkte på alt det, de 
voksne talte om. Hvorfor var det 
også så svært at være nisse?

Langt ude ad stien satte hun sig 
ned på nogle tørre kviste. Her 
var roligt. Hun tog strikketøjet 
frem og masede med det, og pludse
lig fandt hun ud af, hvordan hun 
kunne tage maskerne op med en hæk
lenål, bare hun begyndte ved den 
nederste løbemaske. Hun blev 
ivrig, tændte et lille bål for at 
holde varmen og for at kunne se i 
skumringen og fortsatte ihærdigt, 
til halstørklædet var helt fær
digt.

Nu boede der også i Nisseby en 
glad lille nissepige, Anja, som

Bålet var blevet til gløder. Hun 
trak tøjet tæt sammen om sig. Hun 
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var træt, lagde sig ned mellem de 
tørre kviste og faldt i søvn.

I drømme så hun en nisse komme 
gående hen ad stien. "Hvem er du?" 
spurgte Anja. "Jeg er Tibbe." "Åh, 
ser du sådan ud? Sikke en mærke
lig nissehue du har. Hvorfor deler 
du ikke julegaver ud?" "Hvad er 
julegaver?" "Ved du ikke det? Det 
ved alle nisser da. Det er jo 
nissernes arbejde at dele gaver 
ud." "Jeg ved, hvad gaver er, og 
jeg er faktisk kommet for at give 
dig en gave." "Ja tak," sagde 
Anja. "Det vil jeg meget gerne 
have." Tibbe tog noget frem fra 
sin rygsæk. "Det ligner en bold," 
tænkte Anja og ville straks pakke 
den ud. Men hun kunne ikke. Det 
var ikke papir, der var om den 
men en slags betræk med en masse 
huller i, og det sad fuldstændig 
fast uden om bolden.
Tibbe smilede og sagde: "Dette er 
en nissebold. Den indeholder alle 
hemmeligheder om nisser, men du 
kan aldrig pakke den ud. Prøv at 
kigge gennem hullerne."

Anja holdt den op foran sig og 
drejede den rundt. Åh, det strå
lede og glimtede. Der var guld og 
perler og klare farver, men der 
var også grå og sorte dele, og 
nogle dele var helt dækket af ind
pakningen. Betrækket var nogle 
steder det lækreste bløde stof, 
andre steder ru og stikkende og 
ubehageligt at holde på. Anja føl
te sig helt tryllebundet og stir
rede længe ind gennem hullerne. 
Endelig løftede hun hovedet: "Tu
sind tak Tibbe!" Men Tibbe var 
gået. Hun lagde bolden på jorden 
og ville følge efter ham, men da 
vågnede hun.

Hun lå i græsset, sammenrullet 
som da hun lagde sig til at sove. 
Gløderne i bålet var gået ud, og 
det var ved at blive lyst. Hun 
rejste sig og tog sin taske. Men 
hvad var det? Der lå jo bolden, 
som hun havde drømt om, fuldstæn
dig livagtig. Hun tog den og holdt 
den op i lyset, og strålerne, der 
brød ud gennem de små huller, 
mødtes med glansen i hendes øjne. 
Hun sprang op og løb hjemad til 
n i s sebyen .

Den første hun mødte, var hendes 
gode ven. Hun tog halstørklædet 
frem: "Værsgo, her er en julegave 
til dig." "Det er det smukkeste 
tørklæde, jeg nogensinde har set," 
sagde vennen, og alle nisserne 
kom for at beundre det.
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Derpå tog Anja bolden frem: "Se, 
jeg har fået en julegave af Tibbe." 
"En julegave af Tibbe," råbte alle 
de andre og stirrede betagede på 
bolden, hvor stråler i alle far
ver brød ud gennem hullerne. 
"Kom!" råbte de unge nisser. "Det 
er juleaftensdag. Vi må ud med 

gaver." "Hurtigt! Hurtigt!" lød 
det fra alle sider, og slæder blev 
trukket frem og sække med gaver 
læsset på, og snart gik det under 
syngen og fløjten hurtigt ud ad 
alle veje og stier med de store 
læs. Kun Tibbes sti lå stille og 
ubefærdet hen den aften.

Fuglen og julen

Lille fugl, - så ene 
mellem nøgne grene, 
hvorfor er du ikke fløjet med ?
Var din vinge stækket, 
dengang fugletrækket 
gik mod syden til et bedre sted ?

Snart i vinterkulden 
frosten binder mulden, 
- intet frø vil spire, - intet gro. 
Kan du finde føden 
her i vinterøden, 
- kan du overleve her monstro ?

Lille frosne stakkel, 
ulmer livets fakkel 
helt ukueligt bag dine fjer ? 
Blev en tro dig givet ?
Troen på, at livet 
altid sejrer over kulden her.

Tændte stjernevrimlen 
her på nattehimlen 
håb hos dig ved bud deroppefra 
om de milde vinde, 
om at sol vil skinne 
på din lille krop en forårsdag ?

Lille fugl derude, 
- bag den frosne rude - 
også mig du gør fortrøstningsfuld: 
Vi blev aldrig sveget !
Må med havreneget 
her jeg ønske dig en Glæd'lig Jul.

Keld Pedersen
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MONTRONICS ApS
Bæverdalen 24 . DK-3400 Hillerød . Tlf. 02 74 01 84 - Giro 6 99 97 19

Alt i monterede kabler - Elektronikmontage

■ ET AF DANMARKS LEDENDE 
KONSULENTSELSKABER

etableret i 1980

tal med
Poul Prindahl/Mogens Lund Sørensen 

på 02 52 77 66

HVORFOR SLÆBE SIG 
RUNDRYGGET,

NAR KARTOFFELBUSSEN 
BRINGER TIL DØREN !

Rydegårds 
kartofler 02 26053



LAD HELLERE
FAGMANDEN

Tømrermester

Knud Funder
Bygningsservice J

02265030

Gå til fagmanden
Alt indenfor brudebuketter dekorationer/buketter borddekorationer kranse og bårebuketter kistedekorationer
Medlem af Interflora.

BLOMBERGS 
BLOMSTER
Frederiksværksgade 15

3400 Hillerød

02 26 00 91

KOED HANSEN
Storbæksgården

Tlf. 02 27 29 37



Velkommen i 
SALON 
GRANHØJ

Tlf. 02 254375

Deres frisør i Ny Hammersholt
Birgit Nielsen, Granhøj 1 
Ny Hammersholt

Lukket mandag og onsdag

MAHARISHI AYURVEDA MOR - BARM PROGRAM
Et nyt og spændende efterfødselsprogram
med oliemassage, diætvejledning m.m. til mor og barn.

VEJLEDNING i BABV/BØRNE MASSAGE
Styrker barnet, giver glæde og velvære.

For nærmere information 
kontakt venligst
Bente Ostergaard
Slettebjerget 145, 02-253093
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Deres hus 
er Deres formue

En god handel begynder med en 
sikker og uforbindende vurdering af 
Deres ejendom.
Tag kontakt med os idag - så er De 
på vej til en god handel imorgen.

Den lokale fagmand

Kaj Albrektsen 
statsaut. ejendomsmægler 

og valuar, m.d.e.
Nordbakken 3, Ny Hammersholt 

Tlf. (02)260022

FAGLIG 
SIKKERHED 

ØKONOMISK 
TRYGHED



NATURLIGVIS INSTALLERER

RING 266447 OM VEJLEDNING 
OG UFORPLIGTENDE TILBUD

Bent Sørensen ApS Smedemester

Lerbjerggaard • Hammersholt • 3400 Hillerød • Telefon 02-26 64 47


